

Datos relevantes del Grupo BBVA

(Cifras consolidadas)

	31-12-12	Δ%	31-12-11	31-12-10
Balance (millones de euros)				
Activo total	637.860	6,7	597.688	552.738
Créditos a la clientela (bruto)	367.415	1,7	361.310	348.253
Depósitos de la clientela	292.716	3,7	282.173	275.789
Otros recursos de clientes	159.285	10,4	144.291	146.188
Total recursos de clientes	452.001	6,0	426.464	421.977
Patrimonio neto	43.803	9,3	40.058	37.475
Cuenta de resultados (millones de euros)				
Margen de intereses	15.122	15,0	13.152	13.316
Margen bruto	22.441	12,1	20.028	20.333
Margen neto	11.655	13,3	10.290	11.573
Beneficio antes de impuestos	1.659	(51,9)	3.446	6.059
Beneficio atribuido al Grupo	1.676	(44,2)	3.004	4.606
Beneficio atribuido al Grupo ajustado ⁽¹⁾	4.406	(2,2)	4.505	4.872
Datos por acción y ratios bursátiles				
Cotización (euros)	6,96	4,2	6,68	7,56
Capitalización bursátil (millones de euros)	379,24	15,8	32,753	33,951
Beneficio atribuido por acción (euros)	0,32	(47,3)	0,62	1,10
Beneficio atribuido por acción ajustado (euros) ⁽¹⁾	0,82	(10,3)	0,92	1,16
Valor contable por acción (euros)	8,04	(3,8)	8,35	8,17
Precio/Valor contable (veces)	0,9		0,8	0,9
PER (Precio/Beneficio; veces)	21,5		10,9	7,4
Rentabilidad por dividendo (Dividendo/Precio; %)	6,0		6,3	5,6
Ratios relevantes (%)				
ROE (Beneficio atribuido/Fondos propios medios)	4,0		8,0	15,7
ROE ajustado ⁽¹⁾	10,5		11,9	16,6
ROTE (Beneficio atribuido/Fondos propios medios sin fondo de comercio)	5,0		10,7	22,0
ROTE ajustado ⁽¹⁾	13,2		16,0	23,3
ROA (Beneficio neto/Activos totales medios)	0,37		0,61	0,89
ROA ajustado ⁽¹⁾	0,81		0,88	0,94
RORWA (Beneficio neto/Activos medios ponderados por riesgo)	0,70		1,08	1,64
RORWA ajustado ⁽¹⁾	1,51		1,55	1,73
Ratio de eficiencia	48,1		48,6	44,2
Prima de riesgo	2,16		1,20	1,33
Tasa de mora	5,1		4,0	4,1
Tasa de cobertura	72		61	62
Ratios de capital (%)				
Core capital	10,8		10,3	9,6
Tier I	10,8		10,3	10,5
Ratio BIS	13,0		12,9	13,7
Información adicional				
Número de acciones (millones)	5.449	11,1	4.903	4.491
Número de accionistas	1.012.864	2,6	987.277	952.618
Número de empleados ⁽²⁾	115.852	4,7	110.645	106.976
Número de oficinas ⁽²⁾	7.978	7,0	7.457	7.361
Número de cajeros automáticos ⁽²⁾	20.177	7,4	18.794	17.055

Nota general: los datos de esta información trimestral no han sido objeto de auditoría. Las cuentas consolidadas del Grupo BBVA han sido elaboradas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adoptadas por la Unión Europea y teniendo en consideración la Circular 4/2004 del Banco de España, así como sus sucesivas modificaciones.

(1) En 2011, en el cuarto trimestre, cargo por el deterioro del valor del fondo de comercio en Estados Unidos. En 2010, 2011 y 2012, cargo por el deterioro de los activos relacionados con el negocio inmobiliario en España. Y en 2012, abono por el *badwill* de Unnim.

(2) No incluye Garantí.

Cuentas de resultados consolidadas: evolución trimestral

(Millones de euros)

	2012				2011			
	4º Trim.	3º Trim.	2º Trim.	1º Trim.	4º Trim.	3º Trim.	2º Trim.	1º Trim.
Margen de intereses	3.910	3.877	3.741	3.594	3.482	3.284	3.213	3.173
Comisiones	1126	1104	1.061	1.062	1.004	1.007	1.035	985
Resultados de operaciones financieras	646	319	461	340	403	(5)	331	751
Dividendos	17	35	311	27	230	50	259	23
Resultados por puesta en equivalencia	191	169	175	191	205	149	122	119
Otros productos y cargas de explotación	(32)	6	57	51	42	23	62	79
Margen bruto	5.858	5.512	5.806	5.265	5.368	4.508	5.022	5.130
Gastos de explotación	(2.855)	(2.771)	(2.633)	(2.528)	(2.597)	(2.408)	(2.426)	(2.307)
Gastos de personal	(1.472)	(1.447)	(1.396)	(1.347)	(1.372)	(1.294)	(1.277)	(1.247)
Otros gastos generales de administración	(1.089)	(1.064)	(1.001)	(951)	(1.000)	(899)	(943)	(865)
Amortizaciones	(294)	(259)	(236)	(230)	(225)	(214)	(206)	(194)
Margen neto	3.003	2.741	3.173	2.738	2.770	2.100	2.596	2.824
Pérdidas por deterioro de activos financieros	(2.676)	(2.038)	(2.182)	(1.085)	(1.337)	(904)	(962)	(1.023)
Dotaciones a provisiones	(227)	(195)	(98)	(130)	(182)	(93)	(83)	(150)
Otros resultados	(269)	(561)	(311)	(223)	(1.719)	(166)	(155)	(71)
Beneficio antes de impuestos	(168)	(53)	582	1.299	(466)	937	1.397	1.579
Impuesto sobre beneficios	220	275	3	(223)	385	(77)	(167)	(347)
Beneficio después de impuestos de operaciones continuadas	52	222	584	1.076	(81)	860	1.229	1.232
Beneficio después de impuestos de operaciones interrumpidas	138	83	75	96	74	48	66	58
Beneficio después de impuestos	190	305	659	1.173	(7)	907	1.295	1.290
Resultado atribuido a la minoría	(170)	(159)	(154)	(168)	(132)	(103)	(106)	(141)
Beneficio atribuido al Grupo	20	146	505	1.005	(139)	804	1.189	1.150
Ajustes ⁽¹⁾	(1.042)	(825)	(742)	(122)	(1.166)	(173)	(82)	(80)
Beneficio atribuido al Grupo (ajustado) ⁽¹⁾	1.061	971	1.247	1.127	1.026	978	1.271	1.229
Beneficio por acción básico (euros)	0,01	0,03	0,10	0,19	(0,03)	0,16	0,24	0,23
Beneficio por acción básico ajustado (euros) ⁽¹⁾	0,19	0,18	0,23	0,21	0,20	0,20	0,26	0,25

(1) En 2011, en el cuarto trimestre, cargo por el deterioro del valor del fondo de comercio en Estados Unidos. En 2011 y 2012, cargo por el deterioro de los activos relacionados con el negocio inmobiliario en España. Y en 2012, abono por el *badwill* de Unnim.

Cuentas de resultados consolidadas

(Millones de euros)

	2012	Δ%	Δ% a tipos de cambio constantes	2011
Margen de intereses	15.122	15,0	11,0	13.152
Comisiones	4.353	8,0	4,9	4.031
Resultados de operaciones financieras	1.767	19,3	15,3	1.481
Dividendos	390	(30,6)	(30,9)	562
Resultados por puesta en equivalencia	727	22,1	22,1	595
Otros productos y cargas de explotación	82	(60,3)	(53,1)	206
Margen bruto	22.441	12,1	8,7	20.028
Gastos de explotación	(10.786)	10,8	7,6	(9.737)
Gastos de personal	(5.662)	9,1	6,2	(5.191)
Otros gastos generales de administración	(4.106)	10,8	7,4	(3.707)
Amortizaciones	(1.018)	21,4	17,2	(839)
Margen neto	11.655	13,3	9,8	10.290
Pérdidas por deterioro de activos financieros	(7.981)	88,9	84,7	(4.226)
Dotaciones a provisiones	(650)	28,0	25,4	(508)
Otros resultados	(1.365)	(35,3)	(38,8)	(2.110)
Beneficio antes de impuestos	1.659	(51,9)	(53,2)	3.446
Impuesto sobre beneficios	276	n.s.	n.s.	(206)
Beneficio después de impuestos de operaciones continuadas	1.935	(40,3)	(41,9)	3.240
Beneficio después de impuestos de operaciones interrumpidas	393	59,8	50,3	246
Beneficio después de impuestos	2.327	(33,2)	(35,1)	3.485
Resultado atribuido a la minoría	(651)	35,3	24,2	(481)
Beneficio atribuido al Grupo	1.676	(44,2)	(45,3)	3.004
Ajustes ⁽¹⁾	(2.730)	-	-	(1.501)
Beneficio atribuido al Grupo (ajustado)⁽¹⁾	4.406	(2,2)	(5,2)	4.505
Beneficio por acción básico (euros)	0,32			0,62
Beneficio por acción básico ajustado (euros)⁽¹⁾	0,82			0,92

(1) En 2011, en el cuarto trimestre, cargo por el deterioro del valor del fondo de comercio en Estados Unidos. En 2011 y 2012, cargo por el deterioro de los activos relacionados con el negocio inmobiliario en España. Y en 2012, abono por el *badwill* de Unnim.